ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:            /UBND-VXNV

V/v rà soát, đánh giá và đảm bảo

hiệu quả triển khai các nhiệm vụ/dự án

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày        tháng 12 năm 2023

                                    Kính gửi:

                                                     - Các sở, ban, ngành tỉnh;

                                                     - Báo Bắc Kạn;

                                                     - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 806-CV/BCSĐ ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Ban

cán sự đảng UBND tỉnh về thực hiện Thông báo số 1216-TB/TU ngày 19 tháng 12

năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nội dung Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh

ủy lần thứ 63; Để các hoạt động, nhiệm vụ/dự án chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh

phát huy tối đa hiệu quả sử dụng, bám sát yêu cầu thực tiễn, không nảy sinh tiêu

cực, gây lãng phí ngân sách tỉnh, trên cơ sở tham mưu, đề xuất của Sở Thông tin và

Truyền thông tại Công văn số 1863/STTTT-CNTT-BCVT ngày 25 tháng 12 năm

2023, UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị, địa phương (như kính gửi) thực hiện các

nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Đối với các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ đầu tư các nhiệm vụ/dự án

chuyển đổi số, ứng dụng CNTT từ tháng 12/2023 trở về trước (gồm các nhiệm

vụ/dự án đã hoàn thành và đang thực hiện, sử dụng): Đề nghị xây dựng báo cáo

đánh giá hiệu quả cụ thể của các nhiệm vụ/dự án gửi Sở Thông tin và Truyền thông

tổng hợp trước ngày 10 tháng 01 năm 2024.

* Lưu ý: Báo cáo đánh giá phải thể hiện số liệu cụ thể, đồng thời cần khẳng

định rõ sự cần thiết của các nhiệm vụ/dự án; trong quá trình xây dựng/thuê dịch vụ

CNTT có tuân thủ đúng thiết kế/yêu cầu kỹ thuật và dự toán đã được UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt và các cơ quan chuyên môn thẩm định hay không?

Khi đưa vào vận hành có đáp ứng nhu cầu sử dụng của đơn vị trong giải quyết công

việc và phục vụ công tác quản lý? kết quả kiểm thử hệ thống? việc kết nối, liên

thông, chia sẻ dữ liệu đến các hệ thống thông tin của Trung ương và của tỉnh? tác

động và mức độ khai thác, sử dụng của người dân, doanh nghiệp; các hạn chế và

giải pháp khắc phục (nếu có).

2. Đối với đơn vị, địa phương đang trong quá trình nghiên cứu, xây dựng các

nhiệm vụ/dự án chuyển đổi số mới hoặc đang tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ/dự

án chuyển tiếp từ năm 2023 sang thực hiện năm 2024: Do chuyển đổi số là lĩnh vực

mới, khó, nhạy cảm, nên trong quá trình nghiên cứu, xây dựng các nhiệm vụ/dự án

chuyển đổi số yêu cầu các đơn vị, địa phương bám sát thực tiễn của tỉnh, đơn vị,

địa phương. Cụ thể:

2

- Xác định rõ sự cần thiết phải triển khai xây dựng trên cơ sở căn cứ pháp lý

cụ thể. Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ/dự án chuyển đổi số phải đảm bảo

tuân thủ đúng trình tự, thủ tục đấu thầu các dự án ứng dụng CNTT, chuyển đổi số

theo quy định hiện hành.

- Nâng cao hơn nữa chất lượng lập hồ sơ các nhiệm vụ/dự án chuyển đổi số

(báo cáo kinh tế kỹ thuật/Đề cương và dự toán chi tiết, kế hoạch thuê dịch vụ); chủ

động xin ý kiến của Bộ/ngành chủ quản để phù hợp định hướng của Bộ/ngành, đảm

bảo tính liên thông chia sẻ dữ liệu, tránh trùng lặp, lãng phí (nếu cần thiết); chịu

trách nhiệm toàn diện về các nội dung thực hiện, đảm bảo hiệu quả, phù hợp thực

tiễn của đơn vị, địa phương. Quá trình lập hồ sơ các nhiệm vụ/dự án chuyển đổi số

cần xem xét đến tính tổng thể trong hệ thống của toàn ngành, trong đó phải xác

định hệ thống lõi, hệ thống triển khai sau phải được phát triển từ hệ thống lõi và kế

thừa, tận dụng, phát triển các hệ thống khác cho phù hợp, tránh tình trạng xây dựng

độc lập các hệ thống khác nhau, phục vụ từng nghiệp vụ riêng lẻ, gây khó khăn,

phức tạp cho người sử dụng và công tác quản lý, tổng hợp, thống kê dữ liệu ngành.

- Sau khi hồ sơ nhiệm vụ/dự án chuyển đổi số được cấp có thẩm quyền phê

duyệt, cần tiếp tục rà soát lại sự cần thiết, quy mô, phạm vi của các nhiệm vụ; chịu

trách nhiệm thiết kế hệ thống phù hợp mục tiêu và nhu cầu sử dụng, theo định

hướng của Bộ/ngành, xu hướng công nghệ hiện đại, đảm bảo tính nền tảng, kết nối,

liên thông chia sẻ dữ liệu với các hệ thống liên quan. Trong trường hợp cần thiết,

đề xuất thay đổi, giảm quy mô hoặc dừng thực hiện (kể cả các nhiệm vụ chuyển

tiếp) để đảm bảo hiệu quả, tránh lãng phí ngân sách.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa

phương chủ động thông tin, phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để báo cáo

UBND tỉnh chỉ đạo, tháo gỡ kịp thời.

4. Giao Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám

sát, đôn đốc, hướng dẫn và hỗ trợ các đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai

thực hiện các nhiệm vụ/dự án chuyển đổi số; kịp thời báo cáo đề xuất UBND tỉnh

tạm dừng các nhiệm vụ/dự án chưa thực sự cần thiết hoặc không hiệu quả để tránh

lãng phí ngân sách tỉnh.

Với nội dung trên, yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện, chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND tỉnh về các nội dung chỉ đạo nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);

- CT, PCT UBND tỉnh (Ô. Hưng);

- CVP;

- Lưu: VT, Huyền, Nhung

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2023-12-28T09:30:31+0700

		2023-12-28T10:11:32+0700

		2023-12-28T10:11:32+0700

		2023-12-28T10:11:32+0700